

Vergaderjaar 1988–1989

19 836

## Nieuwe bepalingen met betrekking tot provincies (Provinciewet)

Nr. 10

### DERDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 1 mei 1989

1. Het opschrift van Titel I komt te luiden: Titel I. BEGRIPSBEPALINGEN
2. Het opschrift «Hoofdstuk I. De provincies» vervalt.
3. Artikel 1 vervalt.
4. Artikel 2 wordt vernummerd tot artikel 156a.
5. Het opschrift «Hoofdstuk II. Begripsbepalingen» vervalt.
6. Artikel 3 wordt als volgt gewijzigd:
  - a. In het eerste lid vervalt «van het lopende jaar».
  - b. In het tweede lid wordt in de tweede volzin «per 1 oktober van dat jaar» vervangen door: *per de eerste dag van de vierde maand voorafgaande aan de maand van kandidaatstelling.*
7. In de aanhef van artikel 7 wordt na «onder» een dubbele punt geplaatst.
8. Onder aanduiding van de huidige tekst van artikel 10 als eerste lid, wordt een tweede lid toegevoegd, dat luidt:
  2. Vermeerdering of vermindering van het aantal leden van provinciale staten, voortvloeiende uit wijziging van het aantal inwoners van de provincie, treedt eerst in bij de eerstvolgende periodieke verkiezing van de leden van provinciale staten.
9. In artikel 12 vervalt «de» voor «provinciale staten» en vervalt «krachtens artikel B3 van de Kieswet».
10. Artikel 14 wordt als volgt gewijzigd:
  - a. In het eerste lid vervalt «e. commissaris van de Koning;», en wordt de aanduiding «f» vervangen door: e..
  - b. In het tweede lid wordt «onder f» vervangen door: onder e.
11. In artikel 15 wordt «1. Alvorens hun ambt te aanvaarden» vervangen door: Alvorens hun functie te kunnen uitoefenen.

12. Artikel 21, derde lid, wordt als volgt gewijzigd:
- In de eerste volzin wordt na «oproeping» ingevoegd: , de agenda en de daarbij behorende voorstellen.
  - De tweede volzin vervalt.
13. Artikel 26 wordt als volgt gewijzigd:
- In het eerste lid wordt een komma geplaatst na «belang», en wordt na «Wet openbaarheid van bestuur» ingevoegd: (Stb. 1978, 581).
  - In het tweede lid wordt een komma geplaatst na «belang».
14. In artikel 27, eerste en tweede lid, worden «Zonodig» en «zonodig» vervangen door «Zo nodig» en «zo nodig».
15. In artikel 33, tweede lid, vervalt de komma na «onthouden».
16. In artikel 33a wordt «samen» vervangen door: te zamen.
17. Artikel 34 komt te luiden:  
Provinciale staten benoemen uit hun midden de gedeputeerden, ten getale van ten minste drie en ten hoogste negen.
18. Artikel 36 komt te luiden:  
De benoeming van gedeputeerden na de verkiezing van de leden van provinciale staten vindt plaats in de eerste vergadering van provinciale staten in nieuwe samenstelling, bedoeld in artikel 20.
19. In artikel 37 vervalt «eerste lid», na «artikel 36», en wordt «ten minste de helft van het in artikel 34, eerste lid, genoemde aantal gedeputeerden» vervangen door: ten minste de helft van het met inachtneming van artikel 34 bepaalde aantal gedeputeerden.
20. In artikel 38 vervalt de komma na «openvalt», en vervalt «de» voor «provinciale staten».
21. In artikel 41, tweede lid, wordt «ten minste de helft van het in artikel 34, eerste lid, genoemde aantal gedeputeerden» vervangen door: ten minste de helft van het met inachtneming van artikel 34 bepaalde aantal gedeputeerden.
22. Artikel 43, tweede lid, wordt «inzake» vervangen door: betreffende.
23. Artikel 45 komt te luiden:
- Een gedeputeerde kan niet gelijktijdig met zijn functie de betrekking uitoefenen van:
    - voorzitter of lid van het bestuur van of ambtenaar in dienst van een in de provincie gelegen gemeente of waterschap;
    - ambtenaar in dienst van een bij gemeenschappelijke regeling ingesteld lichaam waarvan een orgaan aan toezicht van gedeputeerde staten is onderworpen;
    - ambtenaar door of vanwege het Rijk aangesteld, tot wiens taak behoort het verrichten van werkzaamheden in het kader van het toezicht op de provincie.
  - Een gedeputeerde kan niet gelijktijdig met zijn functie een betrekking uitoefenen waarin hij door de wet of door een algemene maatregel van bestuur geroepen wordt het provinciaal bestuur van advies te dienen.
24. In artikel 46, eerste lid, en in artikel 47, eerste lid, wordt na «artikel 45» ingevoegd: eerste en tweede lid,.

25. Aan artikel 50 wordt een volzin toegevoegd, die luidt:  
Op het ontslagbesluit is artikel 7, tweede lid, van de Wet administratieve rechtspraak overheidsbeschikkingen (Stb. 1975, 284) niet van toepassing.

26. Aan artikel 52 wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt:  
3. Ten aanzien van degene die met de waarneming van het ambt van gedeputeerde is belast, zijn de artikelen 45 en 46 van overeenkomstige toepassing indien provinciale staten zulks voorafgaande aan of bij de aanwijzing, bedoeld in het eerste lid, hebben bepaald.

27. Artikel 56 wordt als volgt gewijzigd:  
a. In het eerste lid wordt een komma geplaatst na «belang».  
b. In het tweede lid wordt een komma geplaatst na «belang», en wordt het woord «en» tussen «commissaris van de Koning» en «een commissie» vervangen door: of.

28. Artikel 57 wordt als volgt gewijzigd:  
a. In het eerste lid vervalt «behalve de commissaris van de Koning of zijn plaatsvervanger».  
b. In het derde lid vervalt de komma na «belegd».

29. In artikel 58 vervalt «commissaris van de Koning, de»

30. Artikel 64 wordt als volgt gewijzigd:  
a. Het eerste lid komt te luiden:  
1. De commissaris van de Koning wordt bij koninklijk besluit benoemd en herbenoemd voor de tijd van zes jaar. Hij kan te allen tijde bij koninklijk besluit worden ontslagen.  
b. Onder vernummering van het tweede en het derde lid tot derde en vierde lid, wordt een nieuw tweede lid ingevoegd, dat luidt:  
2. Alvorens een voordracht voor een benoeming te doen verzoekt Onze Minister provinciale staten hem hun gevoelens kenbaar te maken met betrekking tot de aan de te benoemen commissaris te stellen eisen van bekwaamheid en geschiktheid.  
c. In het derde lid wordt «Voorafgaande aan de benoeming kunnen provinciale staten een vertrouwenscommissie instellen» vervangen door: Provinciale staten kunnen uit hun midden een vertrouwenscommissie instellen.

31. In artikel 64a, tweede lid, vervalt de komma na «bepalen».

32. Artikel 66 komt te luiden:  
1. De commissaris vervult geen nevenfuncties waarvan de uitoefening ongewenst is met het oog op de goede vervulling van het ambt van commissaris of op handhaving van zijn onpartijdigheid en onafhankelijkheid of van het vertrouwen daarin.  
2. De commissaris maakt openbaar welke nevenfuncties hij, anders dan uit hoofde van het ambt van commissaris, vervult.

33. Artikel 67 komt te luiden:  
De commissaris kan niet tevens zijn:  
a. lid van provinciale staten;  
b. ambtenaar door of vanwege het provinciaal bestuur aangesteld of daaraan ondergeschikt;  
c. voorzitter of lid van het bestuur van een in de provincie gelegen gemeente of waterschap.

34. Artikel 71 wordt als volgt gewijzigd:  
a. In het tweede lid vervalt de komma na «verblijven», en wordt een komma geplaatst na «verleend».  
b. In het derde lid wordt «Algemene termijnenwet» vervangen door: Algemene Termijnenwet (Stb. 1964, 314).

35. Artikel 71a wordt als volgt gewijzigd:

a. Het eerste lid komt te luiden:

1. Voor zover dit niet bij de wet is geschied, worden bij algemene maatregel van bestuur ten aanzien van de commissaris regels vastgesteld betreffende:
  - a. benoeming, schorsing, tijdelijk niet uitoefenen van zijn functie en ontslag;
  - b. het onderzoek naar de geschiktheid en de bekwaamheid;
  - c. uitkering bij ontslag;
  - d. aanspraken in geval van ziekte;
  - e. bescherming bij de arbeid;
  - f. andere aangelegenheden, zijn rechtspositie betreffende, die regeling behoeven.
- b. In het tweede lid wordt «onder d» vervangen door: onder f.

36. In artikel 73, tweede lid, wordt «aan een lid» vervangen door: aan een ander lid.

37. Artikel 74 wordt als volgt gewijzigd:

- a. In het eerste lid wordt «lid van gedeputeerde staten» vervangen door: gedeputeerde.
- b. In het tweede lid wordt «leden van gedeputeerde staten» vervangen door: gedeputeerden.
- c. Na het tweede lid wordt een lid toegevoegd, dat luidt:
  3. Bij verhindering of ontstentenis van de commissaris op de dag met ingang waarvan de zittende provinciale staten zijn afgetreden, zal het ambt worden waargenomen door een afgetreden gedeputeerde aan te wijzen door de afgetreden gedeputeerde staten of, bij ontstentenis van alle afgetreden gedeputeerden, door het oudste lid in jaren van de afgetreden provinciale staten, een en ander totdat in de waarneming overeenkomstig het eerste en tweede lid is voorzien.

38. Aan artikel 75, eerste lid, wordt, onder schrapping van de punt na «waarneming», toegevoegd:; provinciale staten gehoord.

39. Artikel 79, tweede lid, komt te luiden:

2. Zij regelen de taken, de bevoegdheden, de samenstelling en de wijze waarop de leden van provinciale staten inzage hebben in stukken waaromtrent door de commissie geheimhouding is opgelegd. Deze inzage kan slechts worden geweigerd voor zover zij in strijd is met het openbaar belang.

40. In artikel 80, tweede lid, vervalt de komma na «eerste lid».

41. Artikel 81 wordt als volgt gewijzigd:

- a. Onder vernummering van het tweede tot het derde lid, wordt een nieuw tweede lid ingevoegd, dat luidt:
  2. In een commissie waaraan de bevoegdheid van gedeputeerde staten, bedoeld in artikel 168, eerste lid, wordt toegekend, wordt ten minste één lid van gedeputeerde staten tot lid benoemd.
- b. In het derde lid wordt «bevoegdheden van het college van gedeputeerde staten» vervangen door: bevoegdheden van gedeputeerde staten.

42. In artikel 82 wordt «provinciale» vervangen door: provinciale.

43. Aan artikel 89 wordt een derde lid toegevoegd, dat luidt:

3. Bij de samenstelling van een vaste commissie van advies aan gedeputeerde staten of aan de commissaris die tevens tot taak heeft gedeputeerde staten of de commissaris van advies te dienen bij de voorbereiding van de besluitvorming in provinciale staten, zorgen provin-

ciale staten, voor zover het de benoeming in een dergelijke commissie betreft van leden van provinciale staten, voor een evenwichtige vertegenwoordiging van de in provinciale staten vertegenwoordigde groepen.

44. In artikel 92, tweede lid, vervalt de komma na «ingesteld».

45. Artikel 95 wordt als volgt gewijzigd:

- a. In het eerste lid wordt «voorzover» vervangen door: voor zover.
- b. In het vierde lid wordt «onder a» vervangen door: onderdeel a.

46. In artikel 97, tweede lid, wordt «goedkeuring door» vervangen door: de goedkeuring van.

47. Artikel 105 wordt als volgt gewijzigd:

- a. In het eerste lid wordt «mede-ondertekend» vervangen door: medeondertekend.
- b. In het tweede lid vervalt de komma na «uitgaan».

48. In artikel 107 wordt «artikel 16» vervangen door: artikel 101.

49. Artikel 108 komt te luiden:

1. De bevoegdheid tot regeling en bestuur inzake de huishouding van de provincie wordt aan het provinciaal bestuur overgelaten.
2. Regeling en bestuur kunnen van het provinciaal bestuur worden gevorderd bij of krachtens de wet, met dien verstande dat het geven van voorschriften of aanwijzingen aan het provinciaal bestuur en het aan het provinciaal bestuur opleggen of in zijn plaats vaststellen van besluiten door andere dan provinciale organen, slechts kan geschieden indien de bevoegdheid daartoe bij de wet is toegekend.

50. Artikel 110 vervalt.

51. Artikel 113 wordt als volgt gewijzigd:

- a. Onder vernummering van het tweede tot en met het vijfde lid tot vierde tot en met zevende lid, worden een nieuw tweede en derde lid ingevoegd, die luiden:
  2. Een besluit als bedoeld in het eerste lid regelt de gevolgen van intrekking van het besluit.
  3. Het ontwerp van een besluit als bedoeld in het eerste lid behoeft de instemming van provinciale staten, en van de raden van de betrokken gemeenten onderscheidenlijk de algemene besturen van de betrokken waterschappen.
- b. In het vijfde lid wordt «een zodanig besluit» vervangen door: een besluit als bedoeld in het eerste lid.

52. Artikel 116 wordt als volgt gewijzigd:

- a. In het eerste lid wordt voor «van ministeriële verordeningen» ingevoegd: ontwerpen.
- b. In het eerste lid wordt onder a een komma geplaatst na «gevorderd», en wordt onder b «aangebracht» vervangen door: gebracht.
- c. In het derde lid wordt, onder schrapping van de punt na «ingewonnen», toegevoegd: en openbaar gemaakt.

53. In artikel 117, eerste en tweede lid, vervalt «inrichting en werking van».

54. Artikel 124, tweede lid, komt te luiden:

2. De bevoegdheid tot toepassing van bestuursdwang omvat het doen wegnemen, beletten, in de vorige toestand herstellen of verrichten van hetgeen in strijd met die regels of met ingevolge die regels gestelde verplichtingen is of wordt gedaan, gehouden of nagelaten.

55. In artikel 125, eerste lid, wordt «zover» vervangen door: voor zover.

56. Artikel 126 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het vierde lid wordt «plaats vinden» vervangen door: plaatsvinden.

b. Het vijfde lid komt te luiden:

5. Indien door het betreden van de in het tweede lid bedoelde plaatsen schade wordt veroorzaakt, wordt die schade, voor zover deze redelijkerwijs niet ten laste van de rechthebbende behoort te komen, vergoed door de provincie, onverminderd het recht tot verhaal daarvan op de overtreder ingevolge artikel 130, derde lid.

c. In het zesde lid vervalt de komma na «geven».

57. In artikel 127 vervalt de komma na «toepast».

58. In artikel 128, derde lid, wordt «bevoegdheden van provinciale staten, gedeputeerde staten of de commissaris van de Koning» vervangen door: bevoegdheden van provinciale staten of gedeputeerde staten.

59. Artikel 129 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid, eerste volzin, wordt een komma geplaatst na «wordt».

b. In het derde lid vervalt de komma na «toepassing».

60. Artikel 131 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het tweede lid wordt «Boek II» vervangen door: Tweede Boek.

b. In het derde lid wordt «binnen een maand» vervangen door: binnen dertig dagen.

61. In artikel 132 wordt «het goed» telkens vervangen door: de zaak. Tevens wordt «bestemd,» vervangen door: besteed.

62. In artikel 133, tweede lid, wordt «het goed» vervangen door: de zaak.

63. In artikel 135a, eerste lid, vervalt de komma na «opgelegd».

64. In artikel 135b, tweede lid, wordt «wettelijke» vervangen door: wettelijk.

65. Artikel 138 komt te luiden:

Een ieder kan op zijn verzoek een afschrift verkrijgen van de besluiten van het provinciaal bestuur die ingevolge artikel 137 ter inzage liggen.

66. In artikel 143, eerste lid, wordt «binnen een maand» vervangen door: binnen dertig dagen.

67. In artikel 146a, tweede lid, wordt «voorzover» vervangen door: voor zover.

68. Artikel 147, tweede lid, komt te luiden:

2. In deze verordening wordt ten minste geregeld:

a. de wijze waarop de beleidsvoornemens waarop inspraak zal worden verleend, worden bekend gemaakt;

b. de wijze waarop ingezetenen en in de provincie een belang hebbende natuurlijke en rechtspersonen in staat worden gesteld hun mening omtrent de onder a bedoelde beleidsvoornemens kenbaar te maken;

c. de rapportering over de onder b bedoelde inspraak en over de uitkomsten daarvan;

d. de wijze waarop ingezetenen en in de provincie een belang hebbende natuurlijke en rechtspersonen in de gelegenheid worden gesteld hun beklag te doen over de uitvoering van de verordening.

69. In artikel 149 komt de tweede volzin te luiden:

In deze commissie heeft geen lid van gedeputeerde staten zitting.

70. In artikel 150, eerste lid, vervalt de komma na «stellen».

71. In artikel 152, eerste lid, wordt «en coöperatieve en andere verenigingen» vervangen door: , verenigingen, coöperaties en onderlinge waarborgmaatschappijen.

72. In artikel 153, tweede lid, wordt, onder wijziging van de aanduiding van onderdeel g in «h», een nieuw onderdeel g ingevoegd, dat luidt:

g. het vaststellen van regels met betrekking tot de controle op de administratie en het beheer van vermogenswaarden van de algemene dienst en van de takken van dienst, bedoeld in artikel 212,;

73. Artikel 160, vierde lid, komt te luiden:

4. Het ingestelde beroep of het ingebrachte bezwaar wordt ingetrokken, indien provinciale staten de beslissing van gedeputeerde staten tot het instellen van beroep of het inbrengen van bezwaren niet in hun eerstvolgende vergadering bekrachtigen.

74. In artikel 169, tweede lid, wordt «dat zij hun verslag naar hun geweten zullen doen» vervangen door: dat zij verslag zullen doen naar hun geweten.

75. Artikel 171, eerste lid, komt te luiden:

1. Voor de behandeling van de zaken, bedoeld in de artikelen 168 en 170, vormen gedeputeerde staten uit hun college een of meer kamers.

76. Onder aanduiding van de huidige tekst van artikel 171 a als eerste lid, worden een tweede, derde, vierde en vijfde lid toegevoegd, die luiden:

2. Het voornemen om in een zaak op de in het eerste lid bedoelde wijze uitspraak te doen, wordt door de voorzitter van een kamer als bedoeld in artikel 171, onderscheidenlijk het lid van een enkelvoudige kamer bekendgemaakt aan de belanghebbenden. De bekendmaking bevat een kennisgeving van hetgeen in het derde lid is bepaald.

3. Tegen de voorgenomen wijze van afdoening kan de belanghebbende binnen veertien dagen na de bekendmaking van het voornemen schriftelijk verzet doen bij gedeputeerde staten indien het een voornemen betreft van de voorzitter van een kamer als bedoeld in artikel 171, of, indien het een voornemen betreft van het lid van een enkelvoudige kamer, bij de kamer uit welke dat lid is aangewezen.

4. Alvorens een uitspraak te doen op het verzet, stellen gedeputeerde staten onderscheidenlijk de kamer uit welke het lid van een enkelvoudige kamer is aangewezen, de indiener van het verzetschrift die daarom vroeg in de gelegenheid in een openbare vergadering te worden gehoord en de stukken die op zijn zaak betrekking hebben in te zien, tenzij zij van oordeel zijn dat het verzet gegrond is.

5. Al hetgeen verder de indiening en de behandeling van, alsmede de uitspraak op het verzetschrift betreft wordt door provinciale staten nader geregeld in de verordening, bedoeld in artikel 168, eerste lid.

77. In artikel 176, eerste lid, wordt een komma geplaatst voor «voor zover», en wordt voor «overdragen» ingevoegd: zo nodig geheel of gedeeltelijk.

78. In artikel 179c wordt, onder vernummering van het artikel tot artikel 159a, «draagt de commissaris» vervangen door: dragen gedeputeerde staten.

79. In artikel 180, eerste lid, onder c, wordt «aan Ons» vervangen door: aan de regering.

80. In artikel 81, eerste lid, wordt na «gestaafd» ingevoegd: aangegeven.

81. Artikel 182 wordt als volgt gewijzigd:

- a. In het tweede lid vervalt «Nederlandse».
- b. In het achtste lid vervalt de komma na «activiteiten».
- c. Het negende lid vervalt.

82. Na artikel 187 wordt een artikel 188 ingevoegd, dat luidt:

### **Artikel 188**

De provinciale besturen zenden aan Onze Minister hun besluiten binnen twee weken na de vaststelling daarvan, betreffende:

- a. het aangaan van geldleningen en rekening-courantovereenkomsten;
- b. het uitlenen van gelden en het waarborgen van geldelijke verplichtingen, door andere aan te gaan.

83. In artikel 190, vierde lid, wordt «die op de begroting zijn gebracht» vervangen door: tot de bedragen die op de begroting zijn gebracht.

84. In artikel 191, eerste lid, wordt «tijdig voor het in artikel 192, eerste lid, genoemde tijdstip» vervangen door: tijdig voor de in artikel 192, eerste lid, bedoelde vaststelling.

85. Artikel 192 komt te luiden:

1. Provinciale staten stellen de begroting vast in het jaar voorafgaande aan dat waarvoor zij dient.
2. Gedeputeerde staten zenden de door provinciale staten vastgestelde begroting vergezeld van de in artikel 191, eerste lid, bedoelde stukken binnen twee weken na de vaststelling, doch in ieder geval vóór 15 november van het jaar voorafgaande aan dat waarvoor de begroting dient, aan Onze Minister.

86. Artikel 193, tweede lid, komt te luiden:

2. De artikelen 191, tweede lid, 192, tweede lid, alsmede, behoudens in gevallen van dringende spoed, artikel 191, derde lid, zijn van overeenkomstige toepassing.

87. In artikel 194 wordt onder c «voorzover» vervangen door: voor zover.

88. Artikel 195 wordt als volgt gewijzigd:

- a. In het eerste lid vervalt «de» voor «verplichte uitgaven».
- b. In het tweede lid vervalt «de» voor «in het eerste lid» en voor «overige».
- c. In het derde lid wordt «binnen een maand» vervangen door: binnen dertig dagen.

89. In artikel 196 wordt «zonodig» vervangen door: zo nodig.



90. In artikel 198 wordt «ontwerp-rekening» en «ontwerp-rekeningen» telkens vervangen door: «rekening» en «rekeningen».

91. Artikel 199 wordt als volgt gewijzigd:

a. Het eerste lid komt te luiden:

1. Provinciale staten stellen de rekening vast in het jaar volgend op het dienstjaar.

b. In het tweede lid wordt «anderzins» vervangen door: anderszins.

c. In het vierde lid vervalt de komma na «tweede lid», en wordt «binnen een maand» vervangen door: binnen dertig dagen.

92. Artikel 201, eerste lid, komt te luiden:

1. Gedeputeerde staten zenden de door provinciale staten vastgestelde rekening vergezeld van de in artikel 198, tweede lid, bedoelde stukken binnen twee weken na de vaststelling, doch in ieder geval vóór 15 september van het jaar volgend op het dienstjaar, aan Onze Minister.

93. Artikel 202 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt «aan die beslissing» vervangen door: aan de beslissing tot het doen van die uitgaven.

b. In het tweede lid wordt «voorzover» vervangen door: voor zover. Tevens wordt «danwel» vervangen door: dan wel, en vervalt de komma na «kwijtscheldingen».

94. Na artikel 202 wordt een artikel 202a ingevoegd, dat luidt:

#### **Artikel 202a**

Indien provinciale staten de rekening, nadat deze door gedeputeerde staten overeenkomstig het bepaalde in artikel 198, eerste lid, aan provinciale staten is aangeboden, niet of niet naar behoren vaststellen, zenden gedeputeerde staten de rekening vergezeld van de in artikel 198, tweede lid, bedoelde stukken ter vaststelling aan Onze Minister.

95. Artikel 203 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het tweede lid, onder b, vervalt «vastgesteld en», en wordt een komma geplaatst na «artikel 192».

b. In het tweede lid, onder c, vervalt «vastgesteld en».

c. In het derde lid, eerste volzin, wordt een komma geplaatst na «tweede lid».

96. Artikel 204 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt «binnen een maand» vervangen door: binnen dertig dagen.

b. In het tweede lid wordt na «Wet op de Raad van State» ingevoegd: (Stb. 1986, 670).

97. In artikel 208, derde lid, wordt «eerste lid» vervangen door: tweede lid, en wordt «binnen de gestelde termijn» vervangen door: binnen deze termijn.

98. Artikel 210 wordt als volgt gewijzigd:

a. In het eerste lid wordt «leden van de provinciale staten» vervangen door: leden van provinciale staten.

b. In het tweede lid wordt «een besluit» vervangen door: het besluit, en wordt «binnen een maand na de verzending daarvan» vervangen door: binnen dertig dagen na de verzending van het besluit.

c. In het derde lid wordt «zonodig» vervangen door: zo nodig.

99. In artikel 210a wordt «eerste en tweede lid» vervangen door: eerste of tweede lid.

100. Artikel 212 wordt als volgt gewijzigd:
- a. In het tweede lid wordt «ontwerp-rekeningen» vervangen door: rekeningen.
  - b. In het derde lid wordt «Zij worden alsdan» vervangen door: In dat geval worden zij.

101. Artikel 217 wordt als volgt gewijzigd:
- a. Het tweede lid komt te luiden:
    2. Het door de provincie te heffen aantal opcenten bedraagt voor de belastingtijdvakken die aanvangen na 31 maart 1989 ten hoogste 30,7.
  - b. Het vierde lid komt te luiden:
    4. Het in het tweede lid genoemde aantal opcenten wordt jaarlijks aangepast aan de hand van het vierjaarlijks voortschrijdend gemiddelde van de gerealiseerde nominale ontwikkeling van het nationaal inkomen. Onze Minister van Financiën bepaalt jaarlijks vóór 1 juli, in overeenstemming met Onze Minister, het aantal opcenten dat de provincies ten hoogste kunnen heffen in het belastingtijdvak dat aanvangt op 1 april nadien. Dit aantal opcenten wordt naar boven afgerond op één decimaal.
  - c. Het zesde lid komt te luiden:
    6. Onze Minister van Financiën verstrekt de provinciale besturen jaarlijks vóór 1 september een naar soort, gewichtsklasse en aantal gespecificeerd overzicht van de motorrijtuigen, bedoeld in het eerste lid. Het overzicht wordt opgesteld naar de toestand per 1 juli van het lopende jaar.

102. Artikel 218 wordt als volgt gewijzigd:
- a. In het eerste lid wordt in de aanhef «gevoerde» vervangen door: geheven.
  - b. In het vierde lid wordt «als bedoeld in het eerste lid» vervangen door: , bedoeld in het eerste lid,.

103. Artikel 220a, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:
- a. In het eerste lid wordt «(Stb. ...., ...)» vervangen door: (Stb. 1987, 249).
  - b. In het derde lid wordt «voor 1 september» vervangen door: vóór 1 september.

104. In artikel 229 vervalt onder b en c de komma na «uitkeringen».

105. In artikel 235, tweede lid, komt onderdeel b te luiden:  
b. het IJsselmeer aangemerkt als buitenwater.

106. In artikel 244 wordt «binnen een maand» vervangen door: binnen dertig dagen.

107. Artikel 263 vervalt.

108. In artikel 264 wordt na «leden van provinciale staten» ingevoegd: en gedeputeerden.

109. In artikel 265 wordt «de artikelen 18, 167 en 179» vervangen door: de artikelen 18, 167, tweede lid, en 179, tweede lid.

110. Na artikel 265 wordt een artikel 265a ingevoegd, dat luidt:

#### **Artikel 265a**

Ten aanzien van het aantal gedeputeerden blijft tot het eerste periodieke aftreden van de gedeputeerden na de inwerkingtreding van deze wet artikel 29 van de Provinciewet van toepassing.

111. Na artikel 266 wordt een artikel 266a ingevoegd, dat luidt:

## **Artikel 266a**

Het bepaalde in artikel 64, eerste lid, eerste volzin, is niet van toepassing op degenen die bij de inwerkingtreding van deze wet het ambt van commissaris van de Koning vervullen.

112. In artikel 269b wordt «Artikel 98 van de Provinciewet blijft» vervangen door: De artikelen 98 en 100 van de Provinciewet blijven.

113. Artikel 270 vervalt.

114. Artikel 275, tweede lid, komt te luiden:

2. Voor de bekendmaking van deze wet stelt Onze Minister de nummering van de artikelen, paragrafen, hoofdstukken en titels van deze wet opnieuw vast en brengt de in deze wet voorkomende aanhalingen van die artikelen, paragrafen, hoofdstukken en titels met de nieuwe nummering in overeenstemming.